
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale del Veneto 

Il Presidente 
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 17 DEL 4 LUGLIO 2016 

ATTIVAZIONE DEL PERCORSO TSSA E NOMINA COMMISSIONE REGIONALE 

Associazione della Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale del Veneto 

Via Levantina, 100 – 30016 Jesolo Lido (VE) 
segreteria.presidente@veneto.cri.it 

www.cri.it 

IL PRESIDENTE REGIONALE 
 
VISTO lo Statuto della Croce Rossa Italiana; 
VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 di riorganizzazione dell’Associazione 
Italiana della Croce Rossa a norma dell’articolo 2 della Legge 4 novembre 2010, n. 183; 
VISTO l’art. 3, comma 1, lettera c del D.Lgs 28 settembre 2012 n.178 di riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa; 
VISTA il provvedimento del Presidente Nazionale n. 111 del  26 aprile 2016 con il quale è 
stato insediato il Presidente ed il Consiglio Direttivo Regionale del Comitato Regionale Veneto;  
VISTA la O.C. 567 del 3 dicembre 2012 di approvazione del regolamento dei Volontari della 
Croce Rossa Italiana e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il regolamento TSSA di cui all’OP 4/2014; 
VISTA la richiesta al CREU della Regione del Veneto del 21 marzo 2016 di riconoscimento del 
percorso TSSA per i Volontari che svolgono soccorso in ambulanza, in ossequio alle 
disposizioni di cui alla DGRV 1515/2015; 
VISTA la risposta favorevole del CREU del 14 giugno 2016; 
CONSIDERATA la necessità di dare formale attivazione al percorso TSSA in Regione; 
SULLA SCORTA della proposta di deliberazione del DTR Area 1 Veneto; 
CON I POTERI di cui al provvedimento del Presidente Nazionale n. 111 del  26 aprile 2016; 

 
DETERMINA 

 
1. che tutti i nuovi corsi di specializzazione per attività di soccorso in ambulanza organizzati 

dalla CRI nel territorio regionale a decorrere da oggi siano svolti secondo le indicazioni e 
disposizioni di cui all’OP 4/2014 (TSSA), con le specifiche di cui ai successivi punti 2 e 3; 
 

2. che il corso dovrà sia attivato come percorso unico, per la acquisizione del titolo di 
Soccorritore CRI; 
 

3. di approvare il programma del corso come da allegato 1, comprensivo delle richieste di 
adeguamento alla normativa sanitaria della Regione del Veneto; 
 

4. di nominare la Commissione Regionale TSSA costituita da: 
a. DTR Area 1 (coordinatore): Dr Marco Maruzzo (del Comitato di Vicenza) 
b. Medico socio CRI: Dr Francesco Spacagna (del Comitato di Belluno)  
c. esperto in didattica e formazione sanitaria: Formatore TSSA Giovanni Guastella 

(del Comitato di Due Carrare); 
 

5. che la Commissione TSSA possa svolgere le proprie attività con corsi in presenza oppure 
con modalità online secondo quanto stabilito dalla stessa; 
 



  

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale del Veneto 

 
Il Presidente 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale del Veneto 

Via Levantina, 100 – 30016 Jesolo Lido (VE) 
segreteria.presidente@veneto.cri.it 

 

www.cri.it 

 
6. che tutti i Volontari dei Comitati della Regione che hanno frequentato il corso PSTI dal 

2014 ad oggi (e fino ad esaurimento dei corsi in atto) e che hanno acquisito il titolo di 
operatore PSTI siano equiparati alla qualifica di Soccorritori CRI 

 
7. che tutti gli incarichi di cui alla presente siano svolti a titolo gratuito. 
 
La presente determinazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio Direttivo Regionale alla 
prima seduta.  
 
La Segreteria Regionale è incaricata di trasmettere copia della presenta determinazione al 
DTR Area 1, alla Segreteria Nazionale, ai Comitati della Regione, con preghiera di ampia 
diffusione tra tutti i Soci interessati. 
 
A norma dello Statuto, la presente determinazione è conservata nel Libro dei provvedimenti 
adottati dal Presidente, da tenersi in conformità alla vigente normativa. 
 
 
 
   Il Presidente Regionale  

Prof. Francesco BOSA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale del Veneto 

 
Il Presidente 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale del Veneto 

Via Levantina, 100 – 30016 Jesolo Lido (VE) 
segreteria.presidente@veneto.cri.it 

 

www.cri.it 

ALLEGATO 1 ALLA DETERMINA PRESIDENZIALE N. 17/2016 

 

Percorso Formativo TSSA Veneto (modulo unico, ex moduli 1-4 dell’OP 4/2014) 
Parte 1 Durata 

Conoscenza dell’organizzazione locale e generale delle attività di trasporto e regole di 
comportamento (organizzazione, aspetti pratici, radio, centralino…) 4 ore 

Norme di sicurezza nell’attività trasporto infermi (movimentazione carichi , rischio…) e responsabilità 
del Volontario 4 ore 

Rilevazione e riconoscimento delle alterazioni dei principali parametri vitali (con simulazioni per casi 
clinici medici – saturazione, FC, FR, polso…) 2 ore 

Conoscenza anatomia e fisiologia, principali alterazioni di funzionamento e possibili trattamenti 
apparato cardiocircolatorio (alterazioni pressorie, aritmie, dolore toracico, EPA…) 1 ora 

Conoscenza anatomia e fisiologia, principali alterazioni di funzionamento e possibili trattamenti 
apparato respiratorio (dispnea, insufficienza respiratoria, gestione dell’02 terapia) 1 ora 

Conoscenza anatomia e fisiologia, principali alterazioni di funzionamento e possibili trattamenti 
apparato neurologico e disturbi mentali (ictus, crisi convulsive, alterazioni glichemiche…) 1 ora 

Conoscenza anatomia e fisiologia, principali alterazioni di funzionamento e possibili trattamenti 
apparato urologico e cenni apparato digerente (dialisi e complicanza, emorragie digestive, dolore 
colico…) 

1 ora 

Conoscenza anatomia e fisiologia dell’apparato riproduttore e della gravidanza; il parto 
(riconoscimento del parto imminente, assistenza e gestione complicanze) 2 ore 

Riconoscimento delle principali urgenze pediatriche (convulsioni febbrili, insufficienza respiratoria, 
disidratazione e shock…) 1 ora 

L’approccio relazionale alla persona 4 ore 
Conoscenza della via di trasmissione e modalità di prevenzione delle principali malattie infettive. 1 ore 
Conoscenza e gestione del vano sanitario dell’ambulanza (strumentazioni, allestimento, dispositivi 
per O2, dispositivi di trasporto barella, sedia telo, igienizzazione…) 6 ore 

Riconoscimento e trattamento del paziente con reazioni allergiche o morso di animali; intossicazioni e 
patologie ambientali. 1 ore 

Discussione e simulazione di casi clinici relativi a evento medico (ictus, infarto, arresto 
cardiocircolatorio…) 6 ore 

Parte 2 Durata 
Catena della sopravvivenza e manovre salvavita: BLS + BLSD certificato con autorizzazione regionale 
(durata secondo linee guida ILCOR e DGRV 2847/2014 5 ore 

PBLS 3 ore 
Parte 3 Durata 

Il servizio 118: organizzazione, DEA, normativa, protocolli operativi regionali e territoriali, 
comunicazioni radio… 2 ore 

Capacità di valutazione della scena al fine di autoprotezione, corretta identificazione di pericoli e 
priorità, riconoscimento dinamica evento per formulazione del sospetto di danno d’organo 3 ore 

Incidente maggiore; conoscenza delle regole di valutazione e trattamento primario (ABCDE) e 
secondario 2 ore 

Riconoscimento e trattamento del paziente con trauma cranico e vertebrale 1 ora 
Riconoscimento e trattamento del paziente con trauma toraco-addominale 1 ora 
Riconoscimento e trattamento del paziente con trauma muscolo scheletrico 1 ora 



  

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale del Veneto 

 
Il Presidente 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale del Veneto 

Via Levantina, 100 – 30016 Jesolo Lido (VE) 
segreteria.presidente@veneto.cri.it 

 

www.cri.it 

Riconoscimento e trattamento del paziente con ferite, emorragie, lesioni da caldo e da freddo 2 ore 
Riconoscimento e trattamento del paziente con traumi particolari (gravidanza, bambino, anziano, 
incarcerato, annegamento e malattie da decompressione…) 2 ore 

Conoscenza di organizzazione, gestione, ruolo del volontario CRI nelle maxi emergenze 2 ore 
Utilizzo di tecniche e presidi (rimozione casco, collare, barella cucchiaio, pronosupinazione, tavola 
spinale, manovra di Rautek, estricatore spinale, materassino a depressione, steccobende, t-pod) 7 ore 

Scenari simulati con patologie traumatiche 7 ore 
Parte 4 Durata 

Approccio psicosociale alla persona (comprensione dei bisogni…) 2 ore 
Lo stress nel soccorritore ed il lavoro in equipe 2 ore 
L’abuso di sostanze, le sindromi psichiatriche; approccio alla persona in agitazione psicomotoria e/o 
aggressiva 2 ore 

Tirocinio Durata 
Tirocinio complessivo (di cui 20 ore nel trasporto e 30 nel soccorso) 50 
 


